ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2024

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado e ao Ilustríssimo Secretário de

Infraestrutura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente, solicitando que seja

realizada a construção de cisternas, na zona rural dos municípios: TAVARES,

JURÚ, ÁGUA BRANCA, IMACULADA, MATURÉIA, TEIXEIRA, SÃO JOSÉ DO

BONFIM, MÃE D’ÁGUA, PATOS, POMBAL, CACIMBAS, DESTERRO,

TAPEROÁ, JUAZEIRINHO, SOLEDADE, CAMPINA GRANDE, PUXINANÃ,

MULUNGU, GURINHÉM E GUARABIRA.

Uma vez aprovado, deve-se encaminhar para os seguintes:

Prefeitura Municipal de Tavares - R. Ana Pereira Lima, s/n - Centro,

Tavares – PB – CEP: 58.753-000 e Câmara Municipal de Tavares - R. Manoel

Lima, 228, Tavares – PB – CEP: 58.753-000;

Prefeitura Municipal de Jurú - Praça Manoel Florentino Medeiros, 29, Jurú

– PB - CEP: 58.750-000 e Câmara Municipal de Jurú - Av. Cap. Dalmo Teixeira,

234, Jurú – PB – CEP: 58750-000;

Prefeitura Municipal de Água Branca - PB 306 - Centro, Água Branca –

PB – CEP: 58.748-000 e Câmara Municipal de Água Branca - PB 306 - Centro,

Água Branca – PB – CEP: 58.748-000;

Prefeitura Municipal de Imaculada - R. Antônio Caetano, 92 - Centro,

Imaculada – PB – CEP: 58.745-000 e Câmara Municipal de Imaculada - - R.

Antônio Caetano, 113 - Centro, Imaculada – PB – CEP: 58.745-000;

Prefeitura Municipal de Maturéia – Praça José Alves da Costa, 75 – Centro

– Maturéia - PB – CEP: 58.737-000 e Câmara Municipal de Maturéia - Av. José

Jerônimo da Silva, 121, Maturéia – PB – CEP: 58.737-000;

Prefeitura Municipal de Teixeira - R. Cassiano Rodrigues, 35-47, Teixeira

– PB – CEP: 58.735-000 e Câmara Municipal de Teixeira - R. Agamenon

12.614

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

Rodrigues, s/n, Teixeira – PB – CEP: 58.735-000.- Av. José Jerônimo da Silva,

121, Teixeira – PB – CEP: 58.737-000;

Prefeitura Municipal de São José do Bonfim – Av. José Ferreira, 5 -

Centro, São José do Bonfim – PB – CEP: 58.725-000 e Câmara Municipal de

São José do Bonfim - Av. José Ferreira, 5 - Centro, São José do Bonfim – PB –

CEP: 58.725-000;

Prefeitura Municipal de Mãe D’Água – Rua Luís Furtado de Figueiredo, 48

- Centro, Mãe D’Água – PB – CEP: 58.740-000 e Câmara Municipal de Mãe

D’Água – Rua Leonardo Camboim, s/n - Centro, Mãe D’Água – PB – CEP:

58.740-000;

Prefeitura Municipal de Patos - Av. Epitácio Pessoa, 91 - Centro, Patos –

PB – CEP: 58.700-002 e Câmara Municipal de Patos - R. Horácio Nóbrega, 600

- Belo Horizonte, Patos – PB – CEP: 58.704-020;

Prefeitura Municipal de Pombal - Praça, R. Monsenhor Valeriano, 15 -

Centro, Pombal – PB – CEP: 58.840-000 e Câmara Municipal de Pombal - R.

Cel. José Avelino, 416 - Centro, Pombal – PB – CEP: 58.840-000;

Prefeitura Municipal de Cacimbas - R. José Laurindo, 22, Cacimbas – PB

– CEP: 58.698-000 e Câmara Municipal de Cacimbas - R. Fernandes Ferreira,

13, Cacimbas – PB – CEP: 58.698-000;

Prefeitura Municipal de Desterro – R. Cônego Florentino, 01, Desterro –

PB – CEP: 58.695-000 e Câmara Municipal de Desterro - Rua Sebastiana

Andrade Leite - s/n, Desterro – PB – CEP: 58.695-000;

Prefeitura Municipal de Taperoá - R. Epitácio Pessoa, 363, Taperoá – PB

– CEP: 58.680-000 e Câmara Municipal de Taperoá - R. 15 de Novembro, 8,

Taperoá – PB – CEP: 58.680-000;

Prefeitura Municipal de Juazeirinho - Praça João Pessoa, s/n - Centro,

Juazeirinho – PB – CEP: 58.660-000 e Câmara Municipal de Juazeirinho -

Praça João Pessoa, 05 - Centro, Juazeirinho – PB – CEP: 58.660-000;

Prefeitura Municipal de Soledade - R. José Francisco de Araújo, 19 –

Soledade – PB – CEP: 58.155-000 e Câmara Municipal de Soledade – R. José

Francisco de Araújo, 57 – Soledade – PB – CEP: 58.155-000;

Prefeitura Municipal de Campina Grande - Av. Mal. Floriano Peixoto, 692

- Centro, Campina Grande – PB – CEP: 58.400-180 e Câmara Municipal de

Campina Grande - Av. Santa Clara, s/n - São José, Campina Grande – PB –

CEP: 58.400-540;

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

Prefeitura Municipal de Puxinanã - Av. Vinte e oito de janeiro, 20 - Centro,

Puxinanã – PB – CEP: 58.115-970 e Câmara Municipal de Puxinanã - Av. Vinte

e oito de janeiro, 15 - Centro, Puxinanã – PB – CEP: 58.115-000;

Prefeitura Municipal de Mulungu – R. João Pessoa, 182 - Centro,

Mulungu – PB – CEP: 58.354-000 e Câmara Municipal de Mulungu – R. João

Pessoa, S/N – Centro - Mulungu – PB - CEP: 58.354-000;

Prefeitura Municipal de Gurinhém – Av. Flávio Ribeiro, 219 - Centro,

Gurinhém – PB – CEP: 58.356-000 e Câmara Municipal de Gurinhém – Rua

Jorge Guerra, 171-223 - Centro, Gurinhém – PB – CEP: 58.356-000;

Prefeitura Municipal de Guarabira – Rua Sólon de Lucena, 26 - Centro,

Guarabira – PB – CEP: 58.200-000 e Câmara Municipal de Guarabira – Rua

Sólon de Lucena, 45 - Centro, Guarabira – PB – CEP: 58.200-000.

JUSTIFICATIVA

O requerimento em questão visa solucionar o problema com a escassez

de água na zona rural destes municípios.

A construção de cisternas auxiliará no abastecimento das residências que

não tem o fornecimento regular, contribuindo diretamente com a agricultura

familiar e aprimorando a qualidade de vida dos munícipes.

Logo, com base nos fatos narrados, vislumbramos que através dessa

medida aqui solicitada seja posteriormente melhorado o acesso as águas no

município em questão e que venha a elevar a qualidade da vida e saúde da

população local.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 16 de abril de 2024.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual